ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Чугуевка 18 декабря 2019 года

Чугуевский районный суд Приморского края

в составе: председательствующего судьи Литовченко М.А.

при помощнике судьи Чернобровкиной В.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Чугуевского района Думчикова А.В., защитника Свирловского А.К., подсудимого ФИО1

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, трудоустроенного, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь младшим инспектором группы надзора отдела безопасности Федерального казенного учреждения Исправительная колония № Главного управления Федеральной Службы исполнения наказаний Российской Федерации по 

<

адрес> (далее - ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>), назначенный на данную должность на основании приказа начальника ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, имея специальное звание сержанта внутренней службы, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, в период времени с 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, расположенном в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>, нашел два куста дикорастущей конопли, с которых оборвал верхушечные части, которые доставил по своему месту жительства, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии хранил в целях незаконного изготовления из них наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и последующего его собственного потребления.

Далее ФИО1 в указанный период времени, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из имевшихся у него частей растения конопли по известной ему технологии, кустарным способом с использованием органического растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей постоянной массой 4,025 г., которое смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей постоянной массой 9,536 г., что является крупным размером.

Сразу после изготовления данной смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в указанном размере, ФИО1 в указанный период времени разделил её на две части, одну из которых постоянной массой 3,60 г. с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,620 г. упаковал в бумажный свёрток и поместил в карман своей куртки, а вторую часть - постоянной массой 5,936 г. с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 3,405 г. упаковал в полимерный свёрток и поместил в пачку из-под сигарет «LD», после чего, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, постоянно незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе без цели сбыта, для собственного потребления до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и оперативного отдела ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, перед заступлением на службу в качестве младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в целях и его собственного потребления на территории указанного учреждения во время несения службы, поместил ранее изготовленную им смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 3,60 г., упакованную в бумажный свёрток, в чехол из-под газового баллончика, находящийся на его брючном ремне, а также поместил пачку из-под сигарет «LD» с находящимся в ней полимерным свертком со смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 5,936 г. в свою дорожную сумку с продуктами питания, чтобы втайне пронести данное наркотическое средство на территорию указанного учреждения.

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, находясь в форменном обмундировании сотрудника ГУФСИН России, незаконно храня при себе в указанных местах ранее изготовленную им смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в указанных размерах, прибыл по своему месту службы в ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>, находящееся по адресу: 

<

адрес>, прошёл в помещение контрольно-пропускного пункта, где в 08 часов 20 минут был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и оперативного отдела ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>, которые обнаружили и изъяли у него незаконно хранимые им в чехле из-под газового баллончика бумажный свёрток с растительным веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 3,60 г. с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,620 г., а также из пачки из-под сигарет «LD», находившейся в его дорожной сумки, полимерный сверток с растительным веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 5,936 г. с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 3,405 г.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 9,536 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, при этом заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен, виновным себя признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявляет добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Свирловский А.К. в судебном заседании поддержал ходатайство своего подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель Думчиков А.В. в судебном заседании, полагал возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, а именно в том, что обвинение в отношении ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. В связи, с чем судом не установлено препятствий для рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ в особом порядке.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает - обстоятельства содеянного, степень и характер совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений; личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому согласно п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие на иждивение у виновного малолетнего ребенка, явка с повинной активное способствование в расследовании преступления. Иными смягчающими наказание обстоятельствами, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимого, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, возраст подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется необходимостью выполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, поскольку справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2,43 УК РФ, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», вступившей в силу для Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, признав смягчающим наказание обстоятельством активное способствование расследованию преступления, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, каждая из которых предусматривает назначение наказания на срок или в размере, не превышающем две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом содеянного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, при совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, возраста подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 А,.И. возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным отбыванием наказания, и применить ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание комплекс смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. С учетом материального положения подсудимого, нахождением на его иждивении малолетнего ребенка, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания судом не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судебные издержки на основании пункта 10 ст. 316 УК РФ с подсудимого не взыскиваются и поэтому подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу по месту жительства, не менять места жительства без уведомления инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: растительное вещество смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятое ДД.ММ.ГГГГ из чехла из-под газового баллончика, в помещении контрольно-пропускного пункта ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>; растительное вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из дорожной сумки в помещении контрольно-пропускного пункта ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по 

<

адрес>; тампон со смывами рук ФИО1, контрольный (чистый) тампон - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката Свирловского А.К. в суде, отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Литовченко